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BIAJ-Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im August 2014 (Ländervergleich): 
5,166 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
4,386 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 40.000 (0,9%) weniger als im August 20132 
2,902 Millionen registrierte Arbeitslose – 44.000 (1,5%) weniger als im August 2013 
Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (August 2013 – August 2014): 

Männer und Frauen: –6,6% in Sachsen bis +3,5% in Hamburg 
Frauen –6,9% in Sachsen bis +4,8% in Hamburg (Bund: -1,4%) 
Männer: -6,4% in Sachsen bis +2,4% in Hamburg (Bund: -1,5%) 

 unter 25 Jahre: -16,8% in Sachsen bis +8,6% in Niedersachsen (Bund: -4,9%) 
67,8% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (August 2013: 67,5%) 

Im August 2014 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,902 Millionen Arbeitslose registriert, 
44.000 bzw. 1,5% weniger als im August 2013. Von den 2,902 Millionen Arbeitslosen waren 934.000 
(32,2%) im Rechtskreis SGB III (bei den 156 Arbeitsagenturen!) und 1,968 Millionen (67,8%) im 
Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern!) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den 
entsprechenden Länderdaten) Als Arbeitsuchende waren im August 2014 insgesamt 4,962 
Millionen Frauen und Männer registriert, 61.000 (1,2%) weniger als im August 2013. Die von der 
Statistik der BA ermittelte „Unterbeschäftigung ohne Kurzarbeit“ betrug im August 2014 3,761 
Millionen, 103.000 (2,7%) weniger als im August 2013. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten im August 2014 876.000 (arbeitslose und nicht 
arbeitslose) Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 
4,386 Millionen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 96.000 sog. Auf-
stocker/Parallelbezieher (Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im August 2014 
etwa 5,166 Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld 
(SGB III) und/oder Arbeitslosengeld II, „46.000 Menschen weniger“ als ein Jahr zuvor. (vgl. BA-
Monatsbericht, S. 23 und ANBA 01/2014; August 2013: 5,212 Millionen; eigene Berechnungen) � 

Ländervergleich (August 2013 - August 2014) 
- In Westdeutschland (zehn Länder) wurden 2.000 (0,1%) weniger Arbeitslose registriert als im 

August 2013, in Ostdeutschland (sechs Länder) 42.000 (5,0%) weniger. (vgl. Tab. 1/Abb. 1, S. 3) 
- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (August 2013 – August 

2014) reichen von –6,6% in Sachsen (Rang 1) und –5,5% in Thüringen bis +2,4% in Bremen 
(Rang 15) und +3,5% in Hamburg (Rang 16; vgl. dazu Tab. 3). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen im August 2014 von 
3,7% in Bayern bis 11,2% in Bremen. (Bund: 6,7%) 

Fortsetzung auf Seite 2 von 10 

                                                           
1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 96.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die 

ergänzend Arbeitslosengeld II erhalten. Abweichungen durch Rundungsdifferenzen möglich. 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (August 2014: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 

Anmerkung: Siehe die August-Sonderseiten 
mit dem geschlechtsspezifischen 

Vormonatsvergleich auf PDF-Seite 11 bis 13 
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- 67,8% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (August 2013: 
67,5%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern) 
registrierten Arbeitslosen von 50,0% in Bayern und 55,1% in Baden-Württemberg bis 79,5% in 
Berlin und 80,2% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, Seite 7) 
Die Zahl der im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern und nicht bei den Arbeitsagenturen) 
registrierten Arbeitslosen sank im Vorjahresvergleich (August 2013 – August 2014) um 22.000 
(1,1%) auf 1,968 Millionen. Die Veränderungsraten in den Ländern reichen von –6,0% in 
Mecklenburg-Vorpommern bis +1,8% in Bremen. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 2, Seite 8)  

- Im August 2014 hatten 4,386 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis 65 Jahre und drei 
Monate Anspruch auf Arbeitslosengeld II (erwerbsfähige Leistungsberechtigte), 40.000 (0,9%) 
weniger als im August 2013 (Altersgrenze bis Ende 2013: 65 Jahre und zwei Monate). Die 
(vorläufigen) Veränderungsraten in den Ländern reichen von –5,2% in Thüringen bis +2,1% in 
Hessen. Zum selben Zeitpunkt, im August 2014, waren 1,968 Millionen Frauen und Männer als 
Arbeitslose im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern) registriert. Dies entspricht einer Quote von 
44,9%. (August 2013: 45,0%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten 
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen von 39,1% in Hamburg bis 48,8% in Nordrhein-
Westfalen. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, Seite 8) � 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im August 2014 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 1,4% (20.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im August 2013. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland –4,9%; 
Westdeutschland –0,1%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im August 2014 47,2%. (August 2013: ebenfalls 47,2%) Der Anteil der Frauen reicht im 
August 2014 in den 16 Ländern von 44,8% in Mecklenburg-Vorpommern bis 49,0% in 
Thüringen. (August 2013: 44,5% in Mecklenburg-Vorpommern bis 49,2% in Bayern) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den 
Ländern reichen von –6,9% in Sachsen bis +4,8% in Hamburg. 

- Die Arbeitslosenquoten (bez. auf alle weiblichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im August 2014 
von 3,9% in Bayern bis 11,1% in Bremen. (Bund: 6,7%) � 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im August 2014 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 1,5% (24.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im August 2013. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland –5,0%; 
Westdeutschland -0,1%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den 
Ländern reichen von –6,4% in Sachsen (Rang 1) bis +2,4% in Hamburg (Rang 16) (vergleiche 
dazu auch die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle männlichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im August 
2014 von 3,6% in Bayern bis 11,6% in Berlin. (Bund: 6,6%) � 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im August 2014 wurden 4,9% (16.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert als 

ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 
reichen von –16,8% in Sachsen bis +8,6% in Niedersachsen. � 

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im August 2014 im Vergleich zum 
Vormonat (genauer: von Mitte Juli bis Mitte August 2014) um 30.476 gestiegen, in etwa wie im 
August der beiden Vorjahre. Der Anstieg der registrierten Arbeitslosigkeit im „Ferienmonat“ 
August betraf – auch wie in den Vorjahren – mit einem Anstieg von 29.679 nahezu ausschließlich 
Frauen. Zur Entwicklung der registrierten Arbeitslosigkeit im August vgl. Abbildung 4 (Seite 9) und die 
Sonderseiten I bis II nach Seite 10. �   
 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 (13) 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 08/2014

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Aug 2013 Aug 2014 absolut in v.H. Aug 2014

1 Sachsen  192.469 179.708 -12.761 -6,6% 8,5   14

2 Thüringen  92.172 87.090 -5.082 -5,5% 7,5   16

3 Mecklenburg-Vorpommern  89.990 85.434 -4.556 -5,1% 10,3   13

4 Brandenburg  125.808 119.522 -6.286 -5,0% 9,0   12

5 Sachsen-Anhalt  127.433 121.226 -6.207 -4,9% 10,3   15

6 Berlin  210.898 204.042 -6.856 -3,3% 11,1   11

7 Baden-Württemberg  242.257 238.033 -4.224 -1,7% 4,1   8

8 Saarland  37.883 37.437 -446 -1,2% 7,3   10

9 Nordrhein-Westfalen  778.390 772.668 -5.722 -0,7% 8,3   5

10 Bayern  264.128 262.787 -1.341 -0,5% 3,7   9

11 Rheinland-Pfalz  118.465 117.967 -498 -0,4% 5,5   7

12 Hessen  189.322 190.105 +783 +0,4% 5,9   6

13 Schleswig-Holstein  98.697 99.979 +1.282 +1,3% 6,7   1

14 Niedersachsen  268.239 272.833 +4.594 +1,7% 6,6   3

15 Bremen  37.392 38.305 +913 +2,4% 11,2   4

16 Hamburg  72.167 74.687 +2.520 +3,5% 7,6   2

Westdeutschland*  2.106.940 2.104.801 -2.139 -0,1% 6,0   

5 ostdeutsche Länder*  627.872 592.980 -34.892 -5,6% .

Ostdeutschland **  838.770 797.022 -41.748 -5,0% 9,4   

Bundesrepublik Deutschland  2.945.710 2.901.823 -43.887 -1,5% 6,7   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0814  
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Arbeitslose in den 16 Ländern: Veränderung
August 2013 - August 2014
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 08/2014

Land         Arbeitslose (Frauen) Veränderung Alo-quote***  

Aug 2013 Aug 2014 absolut in v.H. Aug 2014

1 Sachsen  91.536 85.200 -6.336 -6,9% 8,5   14

2 Thüringen  45.189 42.645 -2.544 -5,6% 7,9   16

3 Sachsen-Anhalt  61.736 58.307 -3.429 -5,6% 10,6   15

4 Mecklenburg-Vorpommern  40.027 38.297 -1.730 -4,3% 9,7   13

5 Brandenburg  58.178 55.752 -2.426 -4,2% 8,8   12

6 Berlin  94.383 91.588 -2.795 -3,0% 10,6   11

7 Baden-Württemberg  117.716 115.570 -2.146 -1,8% 4,2   8

8 Bayern  129.932 127.965 -1.967 -1,5% 3,9   9

9 Saarland  17.966 17.743 -223 -1,2% 7,5   10

10 Rheinland-Pfalz  56.804 56.477 -327 -0,6% 5,6   7

11 Nordrhein-Westfalen  363.086 361.641 -1.445 -0,4% 8,4   5

12 Hessen  90.664 90.925 +261 +0,3% 6,0   6

13 Schleswig-Holstein  45.536 46.164 +628 +1,4% 6,5   1

14 Niedersachsen  128.047 130.340 +2.293 +1,8% 6,8   3

15 Bremen  17.157 17.652 +495 +2,9% 11,1   4

16 Hamburg  32.819 34.401 +1.582 +4,8% 7,4   2

Westdeutschland*  999.727 998.878 -849 -0,1% 6,1   

5 ostdeutsche Länder*  296.666 280.201 -16.465 -5,6% .

Ostdeutschland **  391.049 371.789 -19.260 -4,9% 9,3   

Bundesrepublik Deutschland  1.390.776 1.370.667 -20.109 -1,4% 6,7   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0814
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Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung
August 2013 - August 2014
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 08/2014

Land         Arbeitslose (Männer) Veränderung Alo-quote***

Aug 2013 Aug 2014 absolut in v.H. Aug 2014

1 Sachsen 100.933 94.508 -6.425 -6,4% 8,4   14

2 Brandenburg 67.630 63.770 -3.860 -5,7% 9,1   12

3 Mecklenburg-Vorpommern 49.963 47.137 -2.826 -5,7% 10,9   13

4 Thüringen 46.983 44.445 -2.538 -5,4% 7,2   16

5 Sachsen-Anhalt 65.697 62.919 -2.778 -4,2% 10,1   15

6 Berlin 116.515 112.454 -4.061 -3,5% 11,6   11

7 Baden-Württemberg 124.541 122.463 -2.078 -1,7% 4,0   8

8 Saarland 19.917 19.694 -223 -1,1% 7,1   10

9 Nordrhein-Westfalen 415.304 411.027 -4.277 -1,0% 8,3   5

10 Rheinland-Pfalz 61.661 61.490 -171 -0,3% 5,4   7

11 Bayern 134.196 134.822 +626 +0,5% 3,6   9

12 Hessen 98.658 99.180 +522 +0,5% 5,8   6

13 Schleswig-Holstein 53.161 53.815 +654 +1,2% 6,9   1

14 Niedersachsen 140.192 142.493 +2.301 +1,6% 6,4   3

15 Bremen 20.235 20.653 +418 +2,1% 11,3   4

16 Hamburg 39.348 40.286 +938 +2,4% 7,9   2

Westdeutschland* 1.107.213 1.105.923 -1.290 -0,1% 5,9   

5 ostdeutsche Länder* 331.206 312.779 -18.427 -5,6% .

Ostdeutschland ** 447.721 425.233 -22.488 -5,0% 9,5   

Bundesrepublik Deutschland 1.554.934 1.531.156 -23.778 -1,5% 6,6   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0814
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Arbeitslose Männer in den 16 Ländern: Veränderung
August 2013 - August 2014
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 08/2014

Land        Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote***

Aug 2013 Aug 2014 absolut in v.H. Aug 2014

1 Sachsen  18.036 15.011 -3.025 -16,8% 8,7   14

2 Mecklenburg-Vorpommern  9.059 7.552 -1.507 -16,6% 10,7   13

3 Brandenburg  10.954 9.166 -1.788 -16,3% 9,5   12

4 Saarland  4.688 3.983 -705 -15,0% 7,2   10

5 Sachsen-Anhalt  12.249 10.435 -1.814 -14,8% 11,3   15

6 Thüringen  8.110 7.126 -984 -12,1% 7,9   16

7 Berlin  19.549 17.983 -1.566 -8,0% 11,6   11

8 Nordrhein-Westfalen  87.670 81.629 -6.041 -6,9% 8,2   5

9 Baden-Württemberg  27.288 25.880 -1.408 -5,2% 3,8   8

10 Rheinland-Pfalz  15.325 14.890 -435 -2,8% 6,0   7

11 Bayern  34.082 33.778 -304 -0,9% 4,2   9

12 Hessen  21.462 21.390 -72 -0,3% 6,6   6

13 Hamburg  5.982 6.202 +220 +3,7% 6,6   2

14 Schleswig-Holstein  11.761 12.443 +682 +5,8% 7,7   1

15 Bremen  3.679 3.986 +307 +8,3% 11,3   4

16 Niedersachsen  31.270 33.973 +2.703 +8,6% 7,5   3

Westdeutschland*  243.207 238.154 -5.053 -2,1% 6,2   

5 ostdeutsche Länder*  58.408 49.290 -9.118 -15,6% .

Ostdeutschland **  77.957 67.273 -10.684 -13,7% 10,0   

Bundesrepublik Deutschland  321.164 305.427 -15.737 -4,9% 6,8   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0814  
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Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern:
Veränderung August 2013 - August 2014
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im August 2014 in v.H.; aufsteigend) 08/2014

Land Registrierte Arbeitslose im August 2013 Registrierte Arbeitslose im August 2014  
 davon:   davon:

SGB III SGB III

1 Bayern  264.128 132.733 131.395 49,7% 262.787 131.304 131.483 50,0% 9

2 Baden-Württemberg  242.257 109.688 132.569 54,7% 238.033 106.903 131.130 55,1% 8

3 Rheinland-Pfalz  118.465 47.374 71.091 60,0% 117.967 46.339 71.628 60,7% 7

4 Hessen  189.322 65.787 123.535 65,3% 190.105 65.565 124.540 65,5% 6

5 Thüringen  92.172 32.094 60.078 65,2% 87.090 29.446 57.644 66,2% 16

6 Niedersachsen  268.239 86.390 181.849 67,8% 272.833 90.502 182.331 66,8% 3

7 Hamburg  72.167 21.923 50.244 69,6% 74.687 23.837 50.850 68,1% 2

8 Schleswig-Holstein  98.697 30.283 68.414 69,3% 99.979 31.387 68.592 68,6% 1

9 Saarland  37.883 11.893 25.990 68,6% 37.437 11.435 26.002 69,5% 10

10 Mecklenburg-Vorpommern  89.990 24.251 65.739 73,1% 85.434 23.643 61.791 72,3% 13

11 Brandenburg  125.808 35.596 90.212 71,7% 119.522 32.695 86.827 72,6% 12

12 Nordrhein-Westfalen  778.390 217.916 560.474 72,0% 772.668 211.100 561.568 72,7% 5

13 Sachsen  192.469 54.718 137.751 71,6% 179.708 49.038 130.670 72,7% 14

14 Sachsen-Anhalt  127.433 34.485 92.948 72,9% 121.226 30.962 90.264 74,5% 15

15 Berlin  210.898 43.624 167.274 79,3% 204.042 41.921 162.121 79,5% 11

16 Bremen  37.392 7.203 30.189 80,7% 38.305 7.575 30.730 80,2% 4

Westdeutschland*  2.106.940 731.190 1.375.750 65,3% 2.104.801 725.947 1.378.854 65,5% 

5 ostdeutsche Länder*  627.872 181.144 446.728 71,1% 592.980 165.784 427.196 72,0% 

Ostdeutschland **  838.770 224.768 614.002 73,2% 797.022 207.705 589.317 73,9% 

Bundesrepublik Deutschland  2.945.710 955.958 1.989.752 67,5% 2.901.823 933.652 1.968.171 67,8% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0814
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 08/2014

August 2013 August 2014  
Land

Alg II-
Empf.

Alo
SGB II  

1 Hamburg  130.454 50.244 38,5%  130.031 50.850 39,1%  -0,3% +1,2% 2 1

2 Berlin  418.842 167.274 39,9%  413.530 162.121 39,2%  -1,3% -3,1% # 2

3 Hessen  284.732 123.535 43,4%  290.729 124.540 42,8%  +2,1% +0,8% 6 3

4 Baden-Württemberg  305.391 132.569 43,4%  305.214 131.130 43,0%  -0,1% -1,1% 8 4

5 Bayern  299.014 131.395 43,9%  301.144 131.483 43,7%  +0,7% +0,1% 9 5

6 Sachsen-Anhalt  215.989 92.948 43,0%  206.400 90.264 43,7%  -4,4% -2,9% # 6

7 Schleswig-Holstein  156.021 68.414 43,8%  155.349 68.592 44,2%  -0,4% +0,3% 1 7

8 Thüringen  137.652 60.078 43,6%  130.472 57.644 44,2%  -5,2% -4,1% # 8

9 Niedersachsen  413.304 181.849 44,0%  410.032 182.331 44,5%  -0,8% +0,3% 3 9

10 Mecklenburg-Vorpommern  144.167 65.739 45,6%  137.859 61.791 44,8%  -4,4% -6,0% # 10

11 Sachsen  306.309 137.751 45,0%  291.116 130.670 44,9%  -5,0% -5,1% # 11

12 Bremen  66.903 30.189 45,1%  67.316 30.730 45,7%  +0,6% +1,8% 4 12

13 Rheinland-Pfalz  154.842 71.091 45,9%  156.448 71.628 45,8%  +1,0% +0,8% 7 13

14 Saarland  55.502 25.990 46,8%  56.412 26.002 46,1%  +1,6% +0,0% # 14

15 Brandenburg  190.791 90.212 47,3%  183.040 86.827 47,4%  -4,1% -3,8% # 15

16 Nordrhein-Westfalen  1.145.552 560.474 48,9%  1.150.836 561.568 48,8%  +0,5% +0,2% 5 16

Westdeutschland*  3.011.715 1.375.750 45,7%  3.023.511 1.378.854 45,6%  +0,4% +0,2% 

5 ostdeutsche Länder*  994.908 446.728 44,9%  948.886 427.196 45,0%  -4,6% -4,4% 

Ostdeutschland **  1.413.750 614.002 43,4%  1.362.416 589.317 43,3%  -3,6% -4,0% 

Bundesrepublik Deutschland 4.425.465 1.989.752 45,0%  4.385.927 1.968.171 44,9%  -0,9% -1,1% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0814
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Tabelle 0

Arbeitslose insgesamt - Vormonatsvergleich im Ferienmonat August 2014 insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 08/2014

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Jul-Aug Alo-quote***

Juli 2014 Aug 2014 absolut in v.H. Aug 2014

1 Brandenburg  121.050 119.522 -1.528 -1,3% 9,0   12

2 Mecklenburg-Vorpommern  86.359 85.434 -925 -1,1% 10,3   13

3 Hamburg  75.325 74.687 -638 -0,8% 7,6   2

4 Nordrhein-Westfalen  777.509 772.668 -4.841 -0,6% 8,3   5

5 Schleswig-Holstein  100.584 99.979 -605 -0,6% 6,7   1

6 Berlin  203.929 204.042 +113 +0,1% 11,1   11

7 Sachsen-Anhalt  120.362 121.226 +864 +0,7% 10,3   15

8 Saarland  37.093 37.437 +344 +0,9% 7,3   10

9 Thüringen  86.239 87.090 +851 +1,0% 7,5   16

10 Sachsen  177.836 179.708 +1.872 +1,1% 8,5   14

11 Bremen  37.600 38.305 +705 +1,9% 11,2   4

12 Hessen  186.247 190.105 +3.858 +2,1% 5,9   6

13 Rheinland-Pfalz  115.015 117.967 +2.952 +2,6% 5,5   7

14 Niedersachsen  264.727 272.833 +8.106 +3,1% 6,6   3

15 Bayern  252.994 262.787 +9.793 +3,9% 3,7   9

16 Baden-Württemberg  228.478 238.033 +9.555 +4,2% 4,1   8

Westdeutschland*  2.075.572 2.104.801 +29.229 +1,4% 6,0   

5 ostdeutsche Länder*  591.846 592.980 +1.134 +0,2% .

Ostdeutschland **  795.775 797.022 +1.247 +0,2% 9,4   

Bundesrepublik Deutschland  2.871.347 2.901.823 +30.476 +1,1% 6,7   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0814  
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Tabelle 0a

Arbeitslose Frauen - Vormonatsvergleich im Ferienmonat August 2014 Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 08/2014

Land         Arbeitslose (Frauen) Veränderung Jul-Aug Alo-quote***  

Juli 2014 Aug 2014 absolut in v.H. Aug 2014

1 Hamburg  34.542 34.401 -141 -0,4% 7,4   2

2 Mecklenburg-Vorpommern  38.424 38.297 -127 -0,3% 9,7   13

3 Brandenburg  55.925 55.752 -173 -0,3% 8,8   12

4 Schleswig-Holstein  46.085 46.164 +79 +0,2% 6,5   1

5 Nordrhein-Westfalen  360.649 361.641 +992 +0,3% 8,4   5

6 Berlin  90.850 91.588 +738 +0,8% 10,6   11

7 Sachsen  83.453 85.200 +1.747 +2,1% 8,5   14

8 Thüringen  41.627 42.645 +1.018 +2,4% 7,9   16

9 Sachsen-Anhalt  56.909 58.307 +1.398 +2,5% 10,6   15

10 Saarland  17.260 17.743 +483 +2,8% 7,5   10

11 Hessen  87.994 90.925 +2.931 +3,3% 6,0   6

12 Bremen  16.998 17.652 +654 +3,8% 11,1   4

13 Rheinland-Pfalz  54.265 56.477 +2.212 +4,1% 5,6   7

14 Niedersachsen  124.412 130.340 +5.928 +4,8% 6,8   3

15 Bayern  121.873 127.965 +6.092 +5,0% 3,9   9

16 Baden-Württemberg  109.722 115.570 +5.848 +5,3% 4,2   8

Westdeutschland*  973.800 998.878 +25.078 +2,6% 6,1   

5 ostdeutsche Länder*  276.338 280.201 +3.863 +1,4% .

Ostdeutschland **  367.188 371.789 +4.601 +1,3% 9,3   

Bundesrepublik Deutschland  1.340.988 1.370.667 +29.679 +2,2% 6,7   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0814
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Tabelle 0b

Arbeitslose Männer - Vormonatsvergleich im Ferienmonat August 2014 Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 08/2014

Land         Arbeitslose (Männer) Veränderung Alo-quote***

Juli 2014 Aug 2014 absolut in v.H. Aug 2014

1 Brandenburg 65.125 63.770 -1.355 -2,1% 9,1   12

2 Mecklenburg-Vorpommern 47.935 47.137 -798 -1,7% 10,9   13

3 Nordrhein-Westfalen 416.860 411.027 -5.833 -1,4% 8,3   5

4 Schleswig-Holstein 54.499 53.815 -684 -1,3% 6,9   1

5 Hamburg 40.783 40.286 -497 -1,2% 7,9   2

6 Sachsen-Anhalt 63.453 62.919 -534 -0,8% 10,1   15

7 Saarland 19.833 19.694 -139 -0,7% 7,1   10

8 Berlin 113.079 112.454 -625 -0,6% 11,6   11

9 Thüringen 44.612 44.445 -167 -0,4% 7,2   16

10 Sachsen 94.383 94.508 +125 +0,1% 8,4   14

11 Bremen 20.602 20.653 +51 +0,2% 11,3   4

12 Hessen 98.253 99.180 +927 +0,9% 5,8   6

13 Rheinland-Pfalz 60.750 61.490 +740 +1,2% 5,4   7

14 Niedersachsen 140.315 142.493 +2.178 +1,6% 6,4   3

15 Bayern 131.121 134.822 +3.701 +2,8% 3,6   9

16 Baden-Württemberg 118.756 122.463 +3.707 +3,1% 4,0   8

Westdeutschland* 1.101.772 1.105.923 +4.151 +0,4% 5,9   

5 ostdeutsche Länder* 315.508 312.779 -2.729 -0,9% .

Ostdeutschland ** 428.587 425.233 -3.354 -0,8% 9,5   

Bundesrepublik Deutschland 1.530.359 1.531.156 +797 +0,1% 6,6   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0814
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